Привет орденоносной# Государственному
А к а д ем и ч еск о м у  М а л о м у  т еат ру!

О НАГРАЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО
МАЛОГО ТЕАТРА ОРДЕНОМ ЛЕНИНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ССОР
Центральный Исполнительный Комитет СССР постановляет:
З а  выдающиеся успехи в  области развития русского театрального искус­

ства наградить Государственный Академический Малый театр Орденом Ленин».

Председатель Центрального Исполнительного Комитета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Центрального Исполнительного Комитета СССР
Москва, Кремль, Я сентября 1ЯТ г. А. ГОРКИН.

О НАГРАЖДЕНИИ А Р Т И С Т О В  ГОСУДАРСТВЕННОГО
АКАДЕМИЧЕСКОГО МАЛОГО ТЕАТРА ОРДЕНАМИ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СССР

Центральный Исполнительный Коми-
г СССР постановляет:
За выдающиеся заслуги в  деле раз­

вития русского театрального искусства
наградить:

ОРДЕНОМ ЛЕНИНА

1. Блюменталь-Тамарину Марию Ми­
хайловну —  Народную артистку
СССР.

2. Яблочкину Александру Александ­
ровну— Народную артистку РСФСР.

3. Садовского Прова Михайловича —
Народного артиста РСФСР.

4. Пашенную Веру Николаевну —
Народную артистку РСФСР.

5 . Остужева Александра Алексееви­
ч а —  Народного артиста РСФСР.

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО
ЗНАМЕНИ

14. Вэсецина Александра Впкторовп-'
ча— Заслуженного артиста РСФСР.

15. Лебедева Владимира Федоровича —
артиста театра.

16. Сорокина Николая Максимовича—г
художника -  гримера. Заслуженного
мастера сцены.

17. Дальцеаа Зиновия Григорьевиче
Зам. директора театра. .

ОРДЕНОМ ЗНАК ПОЧЕТА
1. Хохлова Константина Павловича—

Режиссера. ’ -••• .
2 . Волкова Леонида Андреевича —■

Заслуженного артиста РСФСР.
3. Айдарова Сергея Васильевича— За­

служенного артиста РСФСР.
4. Межинского Семена Борисовича

Заслуженного артиста РСФСР.
5. Зражевского Александра Иванови­

ча— Заслуженного артиста РСФСР.
6. Владиславского Владимира Але­

ксандровича —  Заслуженного ар­
тиста РСФСР/

7. Коврова Георгия Ивановича —
служенного артиста РСФСР.

8. Анненкова Николая Александрови­
ча —  артиста театра.

9. Красовского Ивана Федоровича —
артиста театра-

10. Гремина Николая Николаевича

1. Рыжову Варвару Николаевну— На­
родную артистку РСФСР.

2. Климова Михаила Михайловича —
Народного артиста РСФСР.

3. Яковлева Николая Капитоновича—
Народного артиста РСФСР.

4 . Массалитинову Варвару Освпов-
I ну —  Народную артистку РСФСР.
■ о. Нарокова Михаила Семеновича —

Заслуженного деятеля искусств.
6. Турчанинову Евдокию Дмитриев­

ну— Заслуженную артистку РСФСР.
7. Ленина Михаила Францевича —

Заслуженного артиста РСФСР.
8. Рыбникова Николая Николаевича—

Заслуженного артиста РСФСР.
9. Костромского Николая Федосеевп-

ча—-Заслуженного артиста РСФСР.
10. Светлоеидова Николая Афанасьеви­

ча— Заслуженного артиста РСФСР.
11. Гоголеву Елену Николаевну —  За-
I служенную артистку РСФСР.
12. Белевцеву Наталью Алексеевну
I Заслуженную артистку РСФСР.
■3. Прозоровского Льва Михайловича—
] Заслуженного артиста РСФСР. 1

артиста театра.
12. Соловьева Николая Алексеевича

артиста театра.
13. Уралова Николая Ивановича— ар­

тиста театра.
14. Гиршмана Александра Иванович!

главного бутафора.
15. Пузанкова Александра Григорьеви­

ча —  инспектора сцены.
16. Подьячеву Надежду Алексеевну

портниху.
17. Михайлова Михаила Алексеевича—

художника-декоратора.
1 8 . Найденову Елизавету Ивановну

артистку театра.

! Председатель Центрального Исполнительного Комитета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Центрального Исполнительного Комитета СССР
I Москва, Кремль, 23 севтабрк ШТ года. А. ГОРКИН.

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ НАРОДНОГО АРТИСТА СССР
А РТИ СТАМ  ГОСУДАРСТВЕННОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО
МАЛОГО ТЕАТРА ЯБЛОЧКИНОЙ А . А ., САДОВСКОМУ П. М„
КЛИМОВУ И . М„ РЫЖОВОЙ В. Н., ОСТУЖЕВУ А . А.,

ПАШЕННОЙ В. Н.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СССР Ч

Центральный Исполнительный Комитет СССР постановляет:
Присвоить звание Народного артиста СССР —  артистам Государственного

Академического Малого театра:
1 . Яблочниной Александре Александровне —  Народной артпетке РСФСР.
2. Садовскому Прову Михайловичу —  Народному артисту РСФСР.
3. Климову Михаилу Михаиловичу —  Народному артисту РСФСР.
4. Рыжовой Варваре Николаевне —  Народной артистке РСФСР.
5. Остужеву Александру Алексеевичу —  Народному артисту РСФСР.
6. Пашенной Вере Николаевне —  Народной ; артистке РСФСР.

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ НАРОДНОГО АРТИСТА РСФСР -
АРТИСТАМ ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Г О  АКАДЕМИЧЕСКОГО

МАЛОГО ТЕАТРА КОСТРОМСКОМУ Н. Ф ., СВЕТЛОВИДОВУ Н. А .,
ГОГОЛЕВОЙ Е. Н., РЫБНИКОВУ Н. Н., НАРОКОВУ М. С.,

ТУРЧАНИНОВОЙ Е. Д . и ЛЕНИНУ М. Ф.

Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет постановляет:
Присвоить звание Народного артиста РСФСР —  артистам Государствен­

ного Академического Малого театра:
1. Костромскому Николаю Федосеевичу —  Заслуженному артисту РСФСР.
2 . Сввтловидову Николаю Афанасьевичу— Заслуженному артисту РСФСР.
3 . Гоголевой Елене Николаевне —  Заслуженной артистке РСФСР.
4 . Рыбникову Николаю Николаевичу —  Заслуженному артисту РСФСР.
5. Нарокову Михаилу Семеновичу —  Заслуженному деятелю искусств.
6 . Турчаниновой Евдокии Дмитриевне —  Заслуженной артистке РСФСР.
7. Ленину Михаилу Францевичу —  Заслуженному артисту РСФСР.

Председатель Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета
М. КАЛИНИН.

За секретаря Всероссийского Нейтрального Исполнительного Комитета
Член Президиума ВЩІК А. АРТЮХИНА.

Москв», Кремль, 23 сентября ШТ г.

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ ЗАСЛУЖЕННОГО ДЕЯТЕЛЯ ИСКУССТВ
РАБОТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО
МАЛОГО ТЕАТРА ПРОЗОРОВСКОМУ Л. М., ВОЛКОВУ Л . А .,
ХОХЛОВУ К. П., АЙДАРОВУ С. В. И ВАСЕНИНУ А. В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

- Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет постановляет:
. Присвоить звание Заслуженного Деятеля Искусств РСФСР работникам

Государственного Академического Малого театра:
1. Прозоровскому Льву Михайловичу —  Заслуженному артисту' РСФСР.

. .„2. Войкову Леониду Андреевичу —  Заслуженному артисту РСФСР.
- 3. Хохлову Константину Павловичу —  Режиссеру театра.

4. Айдарову Сергею Васильевичу —  Заслуженному иртшіту РСФСР.
5. Васенину Александру Викторовичу —  Заслуженному артисту' РСФСР.

Председатель Всероссийского Центрального Исполнительного. Комитета
М. КАЛИНИН.

За секретаря Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета
Член Президиума ВЦНК А. АРТЮХИНА.

Москва,. Кремль, 13 сентября 1937 г.

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ ЗАСЛУЖЕННОГО АРТИСТА РСФСР
АРТИСТАМ  ГО С У ДА РС ТВЕН Н О ГО  А КАДЕМ И ЧЕСКО ГО

М А Л О Г О  Т Е А Т Р А

Присвоить звание заслуженного
артиста РСФСР —  артистам Государ­
ственного Академического Малого
театра:

1. Лебедеву Владимиру Фе.торовпчу
2. Зражевскому Александру Ивано­

вичу
3. Мейеру Владимиру Эдуардовичу
4 . Анненкову Николаю Александро­

вичу
5 . Соловьеву Николаю Алексеевичу
6. Гремину Николаю Николаевичу
7. Красовсному Ивану Федоровичу
8. Алексеевой Клавдии Ивановне
9. Юдиной Марии Петровне

10. Найденовой Елизавете Ивановне
И .  Истомину Александру Ивановичу

12. Поляковой Ольге Николаевне
13. Малышевой Ольге Ефпмовне
14. Горичу Николаю Николаевичу
15. Карцеву Александру Викторовичу
16. Хлебникову Василию Ивановичу
17. Бриллиантову Борису Петровичу
18. Шамину Николаю Николаевичу
19. Грузинскому Александру Павло­

вичу
20 . Фадеевой Софье Николаевне
21. Сашину-Никольскому Александру

Ивановичу
22. Рыжову Николаю Ивановичу
23. Ипполитову Павлу Афанасьевичу
24. Алексееву Сергею Петровичу
25 . Лавину Ивану Дяитрпевпчу
26 . Полетаеву Сергею Алексеевичу
27 . Скуратову Ивану Федоровичу
28 . Терехову Гаврпплу Матвеевичу
29 . Лепштейн Иосифу Григорьевичу

Председатель Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета
М. КАЛИНИН.

За секретаря Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета
Член Президиума ВЩІК А. АРТЮХИНА.

Москва, Кремль, 23 сентябре ШТ г.

Секретарь Центрального Исполнительного Комитета СССР
Москва, »  «кт.»,. ШТ г. А. ГОРКИН.

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМИ ГРАМОТАМИ ЦИК СССР
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО

М А Л О Г О  Т Е А Т Р А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СССР

12.. Абрамова Кондратия В асильевича-
старшего капельдинера.

13. Михненкова Федора Тихоновича
хѵдожпика-гримера.

14. Аркадьеву Ольгу Васильевну —
кассиршу.

15. Назарова Николая Георгиевича —
пом. зав. гримерным цехом.

16. Черняева Василия Алексеевича —
столяра.

17. Парфенову Елизавету Фирсовну —
завод, конторой.

18. Михайлову Анну Павловну —
портниху.

19. Ильину Марию Ивановну —  порт­
ниху.

20. Доли нова Макса Антоновича —  ст.
суфлера.

21. Сундукьянц-Арминину Тпнатппу
Гавриловну —  суфлера.

22. Дарьяльскогв Иосифа Ивановича—
ст. суфлера.

2 3 . Сергеева Михаила Сергеевича— ст.
рабочего сцены.

24 . Тимофеева Василия Тимофеевача-
обойщика-драпировщпка.

25. Апархши Андрея Ивановича -
столяра-краснодеревца.

Наградить Почетными Грамотами
Центрального Исполнительного Комитета
СССР за заслуги в деле художествев-

техпнческого обслуживания теа­
тра следующих работников Государ­
ственного Академического Малого Теа-
?ра: „
1. Мирского Анатолия Константино­

вича —  артиста театра.
2 . Филиппова Сергея Ивановича —

артиста театр».
3 . ХАюстину Анастасию Давыдовну—

артистку театра.
4 . Соловьева Алексея Степановича —

режиссера-администратора.
5 . Толокина Ивана Алексеевича

режиссера-ассистента.
6. Ипполитова Павла Афанасьевич:

завед. музыкальной частью.
7. Лобанова Михаила Васильевича —

помощника машиниста сцеиы.
8. Кузьмичева Андрея Михайловича—

помощника машиниста сцены.
9. Семенова Павла Егоровича —  ма­

шиниста сцены.
10. Семенова Василия

столяра.
11. Оленева Алексея Федотовича

старшего вахтера.

Егоровича —

Председатель Центрального Исполнительного Комитета СССР
М . К А Л И Н И Н .

Секретарь Центрального Исполнительного Комитета СССР
Косей, кремль, 23 севтжбря ШТ I. А. ГОРКИН.